1.3. O prazo de vigência da contratação é de um mês, contado da data de assinatura da Ordem de 

Serviço, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133/2021. 

1.4. O custo estimado total da contratação é composto por 5 (cinco) inscrições no valor de R$ 714,29 

(setecentos e quatorze reais e vinte e nove centavos), resultando na fixação do valor total da 

contratação em R$ 3.571,43 (três mil, quinhentos e setenta e um reais e quarenta e três centavos). 

2. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO  

2.1. O seminário “Indústria Química – Contribuições e oportunidades para a transição energética e 

economia circular”  ocorrerá no dia 22 de maio de 2023, das 14h às 18h, na sede da CNI, em Brasília

[...]

Civil e, ainda,  parlamentares parceiros da Química.  

3. DISPENSA DE ESTUDOS PRELIMINARES 

3.1. Tendo em vista que a solução para atender à necessidade dessa contratação já era previamente    

conhecida e que o valor da contratação ora proposta de R$ 3.571,43 (três mil, quinhentos e setenta 

e um reais e quarenta e três centavos) se enquadra nos limites do inciso II do art. 75 da Lei nº 

14.133, de 2021, fica dispensada a elaboração dos Estudos Preliminares com fundamento no art. 

14 da Instrução Normativa SEGES/ME nº 58, de 8 agosto de 2022.

[...]

de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), deverá comprovar 

capital ou patrimônio líquido mínimo de 5% do valor total estimado da contratação ou 

do item pertinente. 

9. PAGAMENTO 

9.1. PREÇO 

9.1.1. O valor total da contratação é de R$ 3.571,43 (três mil, quinhentos e setenta e um reais 

e quarenta e três centavos), conforme proposta comercial. 

9.1.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas 

decorrentes da  execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, 

trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração,